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Betreft: Schikkingsvoorstel

Geachte [beschuldigde],

Het Instituut Sportrechtspraak (hierna: ISR) heeft naar aanleiding van een melding door de Koninklijke Nederlandse
Zwembond (hierna: KNZB) een onderzoek ingesteld naar een mogelijke overtreding door u, als trainer, van de
gedragsregels als bepaald in het Tuchtreglement Seksuele intimidatie (d.d. 1 april 2019). Gedurende het onderzoek
kwamen meerdere gevallen van grensoverschrijdend gedrag in beeld.

Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen van het ISR bent u door een onafhankelijke onderzoeker van het ISR
gehoord en geconfronteerd met de verklaringen van de melders.

Op basis van de resultaten uit het onderzoek dat jegens u is ingesteld, ben ik van oordeel dat u zich schuldig heeft gemaakt
aan onderstaande strafbare gedragingen.

Feiten en kwalificatie
Op basis van het onderzoek ben ik van oordeel dat u de hierna volgende gedragsregel niet heeft nageleefd:

De begeleider onthoudt zich ervan verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het
gezamenlijk gestelde doel (artikel 6 lid 7 Reglement Seksuele intimidatie);

De begeleider onthoudt zich ervan sporttechnische fysieke handelingen te verrichten m.b.t. de sporter die niet tot zijn
bekwaamheid en taken behoren en/of op dat moment niet geboden zijn (artikel 6 lid 8 onder iv Reglement Seksuele
intimidatie); en

De begeleider onthoudt zich ervan de sporter, waarmee de begeleider een machtsongelijke relatie heeft, privé bij
herhaling alleen thuis of op een andere afgezonderde plaats uit te nodigen, wanneer deze ontmoeting vanuit de
begeleidingstaak niet nodig is (artikel 6 lid 8 onder v Reglement Seksuele intimidatie).

Uit de verklaringen van de melders is onder andere naar voren gekomen dat u:

Pupillen masseert in een afgesloten ruimte naast het zwembad van [vereniging] (zonder in het bezit te zijn van een
diploma tot (sport)masseur);

Pupillen masseert bij u thuis (zonder in het bezit te zijn van een diploma tot (sport)masseur); en

Gedurende zwemwedstrijden door het hele land met uw pupillen in uw kleine camper overnacht, waarbij een van deze
pupillen met u op hetzelfde bed ligt.

Met bovenstaande gedragingen bent u onnodig ver in het privéleven van de sporters binnengedrongen.

U bent een toegewijde trainer, die zeer close met uw pupillen omgaat. Daarbij dient u zich ervan bewust te zijn dat u
vanuit uw rol als trainer in een zekere machtsverhouding tot de pupillen staat. Tijdens het onderzoeksgesprek heeft u
aangegeven dat er niets op uw gedrag aan te merken valt en u alleen goede bedoelingen heeft. Bovendien geeft u aan
dat u het volstrekt normaal vindt dat uw pupillen bij u in de camper slapen, ondanks dat u daarop wordt aangesproken.
Hiermee heeft u er geen blijk van gegeven dat u zich bewust bent van uw rol in het licht van de huidige maatschappij.
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Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Dit geldt nog sterker bij
minderjarige sporters. Bij het zorgdragen voor een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers een sleutelrol. Te meer
omdat ouders van jeugdige sporters het vertrouwen stellen in trainers en zij erop mogen vertrouwen dat trainers eervol
en respectvol met hun kinderen zullen omgaan. Ook in de rol die u voor de KNZB vertolkt, is er sprake van een zekere
machtsverhouding tussen de minderjarige sporters en u. Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de persoonlijke
integriteit van de sporters. Dit reken ik u als trainer van de KNZB aan.

Derhalve acht ik het noodzakelijk om tuchtrechtelijke maatregelen te nemen ter bescherming van de sport, in de breedste
zin van het woord.

Conform artikel 4 lid 1 juncto artikel 9 lid 5 sub a juncto artikel 17 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen. In het schikkingsvoorstel heb ik meegewogen dat u
aangeeft niet bewust te zijn van de ernst van uw gedragingen en dat u moeite lijkt te hebben om als trainer professionele
afstand van uw pupillen, waarmee u in een zekere machtsverhouding staat, te houden.

Gezien de ernst van de overtredingen acht ik de volgende sanctie passend en geboden:
Een voorwaardelijk schorsing voor de duur van 12 (twaalf) maanden, met een proeftijd van 2 (twee) jaar.

Een voorwaardelijke schorsing betekent dat de straf op dit moment niet ten uitvoer zal worden gelegd maar op het
moment dat u zich binnen de proeftijd van twee jaar wederom schuldig maakt aan een soortgelijke overtreding, de straf
onverkort ten uitvoer zal worden gelegd bovenop een eventuele straf voor het nieuwe vergrijp.

Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 23 april 2020.

Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik mij het recht voor het onderzoek te
verruimen.

Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het betreft
op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in op het

moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel.

Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNZB.
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Codrdinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. Helgering.

Ik vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Met vriendelijke groet, Tekenen voor akkoord:

Namens de aanklager mr. M.P. de Graaf, [beschuldigde]
mr. P.J. Helgering
Stichting Instituut Sportrechtspraak



